

Spm. nr. S 4062

Til statsministeren (27/5 04) af:

[Margrete Auken](#) (SF):

»Vil regeringen komme med et aktivt udspil til omprioritering af EU's budget, så der flyttes penge fra urimelige udgiftsposter som landbrugsstøtte og atomkraftsprogrammer til fornuftige udgiftsposter som udviklingsbistand, udbygning med vedvarende energi og transnationale jernbaneforbindelser?«

Begrundelse

Regeringen hævder altid, at det er vigtigt at prioritere. Hvorfor så ikke komme med et udspil på EU plan.

Svar (8/6 04)

Statsministeren (Anders Fogh Rasmussen):

Vi står foran en langvarig forhandlingsproces om EU's fremtidige budgetrammer for perioden 2007-2013. Kommissionen har ikke fremsat konkrete forslag endnu, og de forventes tidligst til juli.

Regeringen har overordnet set en budgetrestriktiv tilgang til EU-budgettet. Men regeringen har ikke lagt sig fast på et bestemt niveau for EU's samlede udgifter for perioden 2007-2013. Regeringen finder, at det først må diskuteres, hvilke opgaver EU skal prioritere.

Regeringen vil som hidtil arbejde for yderligere liberalisering af landbrugspolitikken. Udgangspunktet er landbrugsaftalen fra oktober 2002 under dansk formandskab, der muliggjorde EU's udvidelse. Denne aftale fører i sig selv til, at landbrugsudgifterne udgør en faldende andel af EU's budget i de kommende år og giver dermed råderum for nye prioriteter på EU's budget.

Regeringen har foreslået, at dette råderum især skal bruges til at styrke EU's indsats inden for forskning og innovation. Regeringen har fremlagt et ambitiøst forslag om fordobling af EU's midler til forskning og udvikling med henblik på at skabe et reelt, fælles europæisk område for forskning og innovation.

Derudover er det regeringens forhåbning at forhandlingerne i WTO kan føre til yderligere liberalisering af EU's landbrugspolitik. Regeringen støtter udspillet fra EU-Kommissionen om en dato for afvikling af eksportsubsidier som led i en ny samlet WTO-aftale. Derved kan der med tiden skabes yderligere rum for at styrke EU's indsats på en række områder.

Når Kommissionen har fremlagt sine konkrete forslag og forhandlingerne om EU's flerårige budgetrammer går i gang, vil regeringen nærmere fastlægge sin holdning i samarbejde med Folketinget.